
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2024 

PROCESSO Nº 436/2024 

 

OBJETO: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial 

descritivo, Cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: 

REFORMA CENTRO SOCIAL SETE DE SETEMBRO. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/
execução 

RODRIGO CARDOSO 

CONSTRUCOES 
LTDA 

22.533.787/0001-90 RODRIGO DO 

NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

 094.715.799-96 60 60 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A reforma do Centro Social Sete de Setembro é fundamental para garantir a continuidade e aprimoramento dos serviços 
prestados à comunidade. Este espaço desempenha um papel crucial como ponto de encontro e apoio para os moradores 
locais, oferecendo programas e atividades que promovem o desenvolvimento social, educacional e cultural. A reforma visa 
melhorar as condições estruturais do centro, proporcionando um ambiente mais seguro, acessível e funcional, além de 

modernizar suas instalações para atender às crescentes demandas e proporcionar uma experiência mais acolhedora e 
inclusiva para todos os usuários. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 843 05.002.15.451.2602.2012 600 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: RODRIGO CARDOSO CONSTRUCOES 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.533.787/0001-90, estabelecida na RUA DORIVAL GABRIEL 

BANDEIRA , 40 CASA  - CEP: 85710000 - BAIRRO: ENTRE RIOS  CIDADE/UF: Santo Antônio do 

Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores 

alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa 

de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 21/05/2024. 

 

 

JAQUELINE DA LUZ WISNIEWSKI DA SILVA 

Agente de Contratação 

 

 

CESAR AUGUSTO ORTEGA - Secretário 

 

 

RAQUEL VICCINI FOQUESATTO - Membro 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

